
  

 

 

- Birmovanci nech si vyzdvihnú kartičky účasti na misiách (účasť na troch dňoch je povinná). 
- Zajtra, t.j. 20.8. je Púť mužov. Program začína od 09:00 hod.. Sv. omša o 16:00 hod. (pomocný biskup Marek 
Forgáč). - 1. septembra Vysoká nad Uhom - program na výveske. - Pripravujme sa na spoveď v rámci misií aj 
pred novým školským rokom. 

21.08.2023  Pondelok  
Svätého Pia X., pápeža  
(spomienka) 

07:30 
 

08:30 

Hertník (zdr.,B.pož. pre Jozefa a Már iu - č. 
130)   
Bartošovce (zdr., B. pož. pre Eriku a Františku - 
č. 54)   

22.08.2023  Utorok   
Preblahoslavenej Panny Márie 
Kráľovnej (spomienka)  MISIJ-
NÁ DUCHOVNÁ OBNOVA 

 
 
 

18:30 

1. úmysel: otec Anthony,//2. úmysel: o. J. Klič,  
pokiaľ nie uvedené inak! 
Program misijne obnovy od 15:30 hod. 
Hertník 1. úmysel: Hert. (+Koloman,+Már ia 
- č. 2) 
               2. úmysel: Bart. (zdr., B. pož. a po-
ďak. pre Helenu - 80 rokov - č. 123) 

23.08.2023  Streda  
Streda 20. týždňa v Cezročnom 
období alebo Svätej Ruženy Lim-
skej, panny (ľubovoľná spomienka)  
MISIJNÁ DUCHOVNÁ OBNO-
VA 

 
18:30 

 

Program misijne obnovy od 15:30 hod. 
Hertník 1. úmysel: Hert. (zdr., B. pomoc pre 
Stanislava - č. 251) 
               2. úmysel: Bart. (zdr., B. pož. a po-
ďak. pre Ľuboslava Jurkanina - 50 r - č. 135) 

24.08.2023   Štvrtok     
Svätého Bartolomeja, apoštola  
(sviatok)   MISIJNÁ DUCHOV-
NÁ OBNOVA 

 
 
 

18:30 

                                                                                                                             
Sobášna liturgická náuka /dopludnia/  

Program misijne obnovy od 15:30 hod. 
Hertník 1. úmysel: Hert. (za ver iacich - 
20.neA_20.8.2023)  J. Klič              
               2. úmysel: Bart. (+Štefan,+Helena - č. 
40) o. Anthony 

25.08.2023   Piatok    
Piatok 20. týždňa v Cezročnom 
období alebo Svätého Ľudoví-
ta Biela alebo Svätého Jozefa Kala-
zanského, kňaza  
(ľubovoľná spomienka) MISIJNÁ 
DUCHOVNÁ OBNOVA 

 
 
 

18:30 

*Spoveď (4 kňazi spovedáme) od 16:00 do
17:30 hod.!!!

Program misijne obnovy od 15:30 od.
Hertník 1. úmysel: Hert. (+Jozef,+Stanislav,
+Alojz,+Anna - č. 258) o. Anthony
2.úmysel: Bart.(+Ladislav,+Anna - č.59) J. Klič

26.08.2023     Sobota      
Sobota 20. týždňa v Cezročnom 
období alebo Preblahoslavenej 
Panny Márie v sobotu  
(ľubovoľná spomienka)  MISIJNÁ 
DUCHOVNÁ OBNOVA 
........................................................ 
- večerná omša z nedele! 

 
 

11:00 
 
 
 
 

................. 
15:30 

 
Program misijne obnovy od 08:00 hod.
Hertník 1. úmysel: Hert. (+Milan - č. 17)
               2. úmysel: Bart. (za veriacich -
21.neA_27.8.2023)  J. Klič

 - záver misijnej obnovy! ()
 
..................................................................
Hertník - sobáš so sv. omšou (za novoman-

želov Božových Maroš a Klaudia)

27.08.2023     NEDEĽA  

21. nedeľa v Cezročnom 
období, cyklus „A“ 

- sv. Moniky sa neslávi! 

07:30 
 
 

09:00 
 
 

Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Jozefa - 
60 rokov - č. 1) 
 
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Jozefa - 
70 rokov - č. 47) 
 
 
14:00 pobožnosť Hertník /Bar tošovce 
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Panna Mária Kráľovna 
 

Mária je Kráľovnou viac než ktorékoľvek iné stvorenie, a to kvôli povýšeniu jej duše a 
kvôli výnimočnosti darov, ktoré dostala od Boha. Neprestáva ľudstvu rozdávať z darov 
svojej lásky a horlivosti. Tento sviatok slávime osem dní po slávnosti Máriinho Nanebov-
zatia, aby sa tak zdôraznilo úzke spojenie medzi Máriinou kráľovskou hodnosťou a oslá-
vením jej tela i duše v kráľovstve Božieho Syna. V konštitúcii Druhého vatikánskeho kon-
cilu o Cirkvi čítame takto: „Nepoškvrnená Panna, uchránená od akejkoľvek škvrny dedič-
ného hriechu bola po skončení pozemského života vzatá s telom i dušou do nebeskej slávy 
a Pán ju povýšil za Kráľovnú vesmíru, aby bola plnšie pripodobnená svojmu Synovi“ 
Práve tu nachádzame odôvodnenie tohto sviatku: Mária je Kráľovnou, pretože je jedineč-
ným spôsobom spojená so svojím Synom – tak na pozemskej púti, ako aj v jeho nebeskej 
sláve. Veľký svätec Efrém Sýrsky hovorí o Máriinej kráľovskej hodnosti, ktorá sa zakladá 
na jej Božskom materstve: Je Matkou Pána, Kráľa kráľov a poukazuje nám na Ježiša – na 
náš život, našu spásu a našu nádej. Boží služobník Pavol VI. vo svojej apoštolskej exhor-
tácii Marialis Cultus pripomenul: „V Panne Márii sa všetko vzťahuje na Krista a všetko 
závisí od neho: kvôli nemu ju Boh Otec od večnosti vyvolil za Matku – celú svätú – a 
ozdobil ju darmi Ducha, aké neudelil nikomu inému“. Teraz sa však pýtame čo to zname-
ná Panna Mária – Kráľovná… Je to len jeden z mnohých titulov – je koruna iba jedným z 
viacerých ornamentov? Čo to znamená? Čo znamená tento kráľovský titul? Ako nám už 
bolo naznačené, je to dôsledok jej spojenia so Synom, jeho životom v nebi, čiže v spolo-
čenstve s Bohom.Mária má účasť na Božej zodpovednosti za svet a na láske Boha k svetu. 
O kráľovi alebo o kráľovnej máme predstavu, že je to niekto oplývajúci bohatstvom a mo-
cou – avšak kráľovstvo Ježiša a Márie je celkom iného druhu. Spomeňme si na Pána. Vý-
razom jeho kraľovania je byť Kristom, plným pokory, služby, lásky – predovšetkým teda 
slúžiť, pomáhať a milovať. Spomeňme si, že Ježiš bol vyhlásený za kráľa na kríži – pro-
stredníctvom nápisu, ktorý zhotovil Pilát: „Židovský kráľ“. V okamihu ukrižovania sa 
ukazuje, že je kráľom, no kráľom trpiacim s nami, za nás, milujúcim nás až do krajnosti. 
Takto vládne a tvorí pravdu, lásku a spravodlivosť. Alebo pri poslednej večeri sa skláňa, 
aby umyl svojim učeníkom nohy… Kráľovská hodnosť Ježiša nemá nič spoločné s boha-
tými a mocnými tohto sveta. On je kráľom, ktorý slúži svojim služobníkom – možno to 
vidieť na celom jeho živote. A to isté platí aj o Márii: je kráľovnou v službe Bohu a ľud-
stvu, je kráľovnou lásky, ktorá prežíva darovanie seba samej Bohu, keď vstupuje do plánu 
spásy človeka.  
Anjelovi odpovedá: „Hľa, služobnica Pána“; v evanjeliovom chválospeve spieva: „Boh 
zhliadol na poníženosť svojej služobnice“; pomáha nám, je kráľovnou práve v tom, že nás 
miluje a je nám na pomoci v každej našej potrebe, je našou sestrou a pokornou služobníč-
kou.  pokračovanie v nasledujúcom čísle 



  

 

Misijné dielo otcov vincentiánov v Afrike a vo svete – misionár o. Anthony 
 

"Choďte do celého sveta a hlásajte evanjelium všetkému stvoreniu" 
               (Mk 16, 15) 
Otec Bill, indický charizmatický katolícky kňaz, naplnil toto Ježi-
šovo posledné poverenie do krajnosti. Ježišovu lásku a odpustenie 
ohlasoval do každého kúta a končín tohto sveta i tu na Slovensku. 
Najmä africký kontinent s nadšením privítal tohto vincentiánskeho 
misionára na mnohých evanjelizačných stretnutiach so službou 
uzdravovania. Svedectvá ľudí z celého sveta, ktorí sa stretli s P. 
Billom, potvrdzujú zvláštny dar uzdravovania, ktorý dostal od Bo-
ha. Okrem sirotincov a škôl založil ešte mnoho modlitbových do-
mov v Európe, Afrike a Amerike s úmyslom povzbudzovať ľudí v 
ich duchovnom živote. Niekoľko dní po oslave svojich 80. narode-
nín, nás 14.3.2008 predišiel do večnosti, ale svoje misijné die-
lo neopustil. 
 
Otec Bill zomrel v náručí o. Anthonyho v Gulu, Ugande, kde viedol svoje posledné duchovné 
cvičenia. Páter Anthony úzko spolupracoval posledných päť rokov na misiách vo Východnej 
Afrike. A práve páter Anthony, indický katolícky kňaz Kongregácie Vincentínov, bol zvolený 
za nástupcu otca Billa. P. Anthony je obdarený darom ohlasovania evanjelia v katolíckom du-
chu. Svojou jednoduchosťou sa stal prístupným pre všetkých ľudí. Keďže v roku 2014 o. An-
thony vážne ochorel a jeho zdravotný stav mu už nedovoľuje pokračovať v doterajšej celosveto-
vej misii ohlasovania dobrej zvesti a službe uzdravovania, provinciálny predstavený Kongregá-
cie Vincentínov z Keraly (India) musel preto prijať rozhodnutie zvoliť dočasne na miesto P. 
Anthonyho nového pokračovateľa tejto misie. V roku 2015 začal viesť duchovné cvičenia P. 
George Biju VC, ktorý zavítal aj na Slovensko.  
P. Anthony Saji, VC Otec Anthony Saji je katolícky kňaz indickej Kongregácie vincentínov 
(VC). Narodil sa 1. mája 1977 v Indii ako najstarší zo štyroch detí vo veriacej katolíckej rodine. 
Od detstva sa chcel stať kňazom. Jeho cesta povolania bola náročná, plná odmietania a preká-
žok, s Božou pomocou však dosiahol svoj cieľ. V roku 1999 začal študovať filozofiu v Banga-
lore (India) a v roku 2002 ho predstavení poslali do východnej Afriky do vincentínskej misie 
založenej otcom Josephom Billom, aby v Nairobi (Keňa) absolvoval rok v pastorácii. Potom 
pokračoval v štúdiu teológie na jednej z najznámejších univerzít v Afrike – na Tangaze College 
v Nairobi (CUEA). Študovali tu študenti z viac ako 77 národností, takže otec Anthony už ako 
seminarista spoznával mnohé kultúry. Počas svojho štúdia v Nairobi získal praktické skúsenosti 
v najrôznejších oblastiach duchovnej služby, kázaní a duchovnom sprevádzaní: spolu s bratmi 
viedol trojdňové exercície pre školákov, pomáhal v mnohých farnostiach s kázaním, vyučoval v 
školách náboženstvo, zodpovedal za skupinky mládeže a modlitbové skupiny v rôznych farnos-
tiach a našiel si čas i na to, aby sa angažoval vo vincentínskom dome modlitby (jednom z vin-
centínskych exercičných centier vo východnej Afrike). 29. decembra 2006 bol vo svojej vlasti 
vysvätený za kňaza. Po vysviacke ho otec provinciál poslal do mesta Uvinza v Tanzánii zastu-
povať miestneho farára. Po dvoch mesiacoch ho povolali do misijného domu v Entebe v Ugan-
de, kde bol predstaveným otec Bill. Tu zodpovedal nielen za finančné záležitosti, ale zastupoval 

riaditeľa vincentínskeho modlitbového a exercičného centra v Entebe. Zároveň ho poverili 
úlohou postaviť v 180 km vzdialenom meste Masaka nové centrum pre duchovné cvičenia a 
obnovu. V priebehu piatich mesiacov ukončil stavebné práce domu pre kňazov, ktorý bol 23. 
februára 2008 pri príležitosti 80. narodenín otca Billa vysvätený, v marci 2009 nasledovalo vy-
svätenie nového kostola. Po smrti otca Billa v marci 2008 určil provinciál otca Anthonyho za 
nástupcu otca Billa. Jeho úlohou bolo pokračovať vo vedení duchovných cvičení, ktoré viedol 
otec Bill počas roka po celom svete a kde prichádzali ľudia rôznych stavov a vyznaní. Otec An-
thony, ktorý pri vstupe do kongregácie nevedel po anglicky, vedie od apríla 2008 týždeň čo 
týždeň v rôznych štátoch v angličtine šesťdňové duchovné cvičenia v tichu zamerané na  
 
 

 

 

20. Týždeň v Cezročnom období, cyklus A 
Oznamy:   
- Upratovanie Hertník rodiny: Bogdanová 349, Fertaľová 269m Chomová 270, Križalkovičová 271 
- Spovedanie 1/2 hod. pred sv. omšou. Podľa potreby aj po sv. omši. Ak nie je uvedené inak v programe 
duchovnej misijnej obnovy. 
- Povzbudzujem k účasti na misijnej obnove. Buďme štedrí aj pri misijnej zbierke. 
- Znovu prosím, aby sme sa vhodne obliekali do kostola na sv. omše. Zahaľme si tie časti tela, ktoré na 
posvätnom mieste majú byť zahalené.  
- Púť do Obišoviec na fatimskú sobotu 2.9.2023 o 10:00 hod. spojená s celodiecéznymi rekolekciami 
(viď. plagát). Povzbudenie arcibiskupa organizovať púť z farností. 

 obrátenie a uzdravenie človeka, dáva ľudové misie a špeciálne programy pre mládež. Cieľom 
duchovných cvičení je obrátenie človeka k Bohu, ktorý mu umožní založiť svoj život na Svä-
tom Písme a sviatostiach. Mnohí účastníci podávajú svedectvo o svojej premene vďaka Ježišo-

vej láske, ktorú zakúsili 
počas duchovných cvi-
čení otca Anthonyho. 
Mnohí našli vnútorný 
pokoj, svoj návrat cez 
sv. spoveď po dlhých 
rokoch, naučili sa od-
púšťať, prijať svoje 
choroby, našli uzdrave-
nie zo svojich závislos-
tí alebo z psychických 
a fyzických chorôb. 
Napriek mladému ve-
ku, otec Anthony získal 
bohaté životné skúse-
nosti. Počas svojho 
života prešiel mnohým 
utrpením: zažil chudo-
bu, hlad a ťažkú prácu 
(od dvanástich rokov 
musel päť rokov živiť 
rodinu), ochorenie na 
rakovinu svojej matky 
a iné skúšky. Aj vďaka 
tomu vyžaruje otec 
Anthony radosť a lásku 
Pána Ježiša a názorne 
ukazuje, aký šťastný 
môže byť človek s Je-
žišom už tu na zemi. O 
tejto životnej skúsenos-
ti Božej prítomnosti sa 
chce podeliť s inými 
ľuďmi. 
 


